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ကချင်ြြည်နယ်ြူတာအိုေဒသထွက် ေကျာက်ကကမ်ဵြိုဵ ေကာင်မျာဵကုိ တရုတ်ြြည်က 
နှစ်စဉ်ေစျဵေကာင်ဵေြဵဝယ်ေနသြဖင်ဴ ရှာေဖွသူ မျာဵြြာဵကာ ရှာဵြါဵမှုကကုဳေတွ့ေနရ 

ြချင်ြပည်နယ် ပူတာအိုေဒသထွြ်ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵေြာင်မျာဵြုိ တရုတ်ြပည်ြ  နှစ်စဉ်ေစျဵေြာင်ဵေပဵဝယ်ေန 
သြဖင်ဴ ရှာေဖသူွမျာဵြပာဵြာရှာဵပါဵမှုကြုဳေတွ့ေနေကြာင်ဵ သတင်ဵရရိှသည်။ ယင်ဵေစျဵေြာင်ဵေပဵဝယ်မှုြိ ုလွန်ခဴဲသညဴ် ၂၀၁၇၊ 
၂၀၁၈  ခုနစှ်မှစတင်ြာ တြဖည်ဵြဖည်ဵတွင်ြျယ်လာြခင်ဵြဖစ်ပပီဵ ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵမျာဵဖမ်ဵရလွယ်ြူသညဴ် နိုဝင်ဘာလဆန်ဵ 
ပုိင်ဵမစှတင်ြာ မလိခြမစ်ြမ်ဵနှင်ဴ ေြျာြ်ခဲေပါမျာဵသညဴ် တြခာဵေချာင်ဵကြီဵမျာဵတွင် ဖမ်ဵယူရေကြာင်ဵ ေဒသခဳမျာဵြေြပာ 
ကြာဵသည်။ ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵြို ေြျာြ်တုဳဵ၊ ေြျာြ်ခမဲျာဵလှန်၍လည်ဵေြာင်ဵ၊ ညေနပုိင်ဵတွင် ပုိြ်စိပ်မယ်မျာဵြဖင်ဴ 
လည်ဵေြာင်ဵ ဖမ်ဵယူေနကြြခင်ဵ ြဖစ်ေကြာင်ဵသိရသည်။ 

ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵရှာသူ ြိုတန်ရှင်ဖုန်ြ “ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵြအရင်ြလုိပူတာအိုနာဵြ ေချာင်ဵေတွနာဵမှာ အမျာဵကြီဵ 
မရနိုင်ေတာဴဘူဵ။ တစ်ညအိပ်၊ နှစ်ညအိပ်သွာဵပပီဵ ေချာင်ဵဖျာဵမှာသွာဵရှာရတာ အရင်ေလဵငါဵနှစ်ြေတာဴ တစ်ေထာင်ြျပ်ဖုိဵ 
နိုဆီ့သဳုဵဘူဵရေသဵတယ်။ တရုတ်ဘြ်ြဝယ်ေတာဴ ေစျဵေတွတြ်။ ရှာသူေတွမျာဵလ့ုိြဖစတ်ာ။ အခုရှာဵသလုိမျ ိုဵြဖစ်သွာဵပပီ။ 
ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵ မနှစ်ြထြ်ေစျဵေြာင်ဵေနတယ်။ နိုဆီ့တစ်ဘူဵ ရှစ်ေထာင်ြျပ်၊ တစ်ေသာင်ဵြျပ်ြဖစ်ေနတာ။ ေဒသခဳေတွ 
အဲဒီေစျဵနဲ့မစာဵနိုင်ဘူဵ။ တရုတ်ြပည်ပ့ုိကြတာေပါဴ။ ပုိြန်ဲ့တန်ဵတာြ ေန့တုိင်ဵမထွြ်ဘူဵ။ တစ်ပတ်တစ်ရြ်ေလာြ်ပဲ 
အထွြ်မျာဵတာ” ဟေုြပာကြာဵသည်။ ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵမာှ အေြာင်အကြီဵနှငဴ်အေသဵမျ ိုဵရိှရာတွင် အေသဵမျ ိုဵမှာ ေစျဵပုိရ 
ေကြာင်ဵ၊ တစ်ပိဿာလျှင်ြျပ် တစ်သိန်ဵသဳုဵေသာင်ဵဝန်ဵ ြျင်တွင် ေစျဵေပါြ်ေနပပီဵ  ေဒသခဳမျာဵအတွြ် ဝင်ေငွတစ်ခြုဖစေ်န 
ေကြာင်ဵ ေဒသခဳမျာဵြဆုိပါသည်။ ပူတာအုိေဒသခဳ ဦဵအာဵဒီဵြ“ ြျွန်ေတာ်တို့ြ အရင်ြ ဒီအေြာင်ြိ ုငရုတ်သီဵေထာင်ဵ 
စာဵတယ်။ အနဳ့ြပင်ဵြပင်ဵရှိတယ်။  အရသာြ ပုရစ်ထြ်အဆိမ်ဴပုိတယ်။  အရှင်ြ အေသထြ်ပုိပပီဵအေလဵချနိ်ရိှတယ်။ မျြ်စ ိ
ထဲဝင်ရင်မျြ်စိထိတယ်။ ပုရစ်လုိေလှာ်ထာဵလ့ုိလည်ဵရတယ်။ တချ ို့ြအရြ်စိမ်ကြတယ်။ ဟင်ဵချ ိုထဲ အေမွဵအကြိုင်သေဘာ 
ထညဴ်ခတ်တယ်။ တရုတ်ေတွြေတာဴ ေဆဵဖြ်ဝင်တယ်ေြပာကြတယ်။ ေတွ့ရတာြ နိုဝင်ဘာြေန ဒီဇင်ဘာလေတွမှာ 
အမျာဵဆဳုဵေတွ့ရတတ်တယ်။  မတ်လြုန်ရင်ေတာဴ ေချာင်ဵေရေတွလည်ဵတြ်ပပီ။  မုိဵလည်ဵရွာပပီဆုိေတာဴ မေတွ့ရေတာဴဘူဵ။ 
အရင်ြေတာဴ ြမစက်ြီဵနာဵြိုလမ်ဵမေြာင်ဵေတာဴ မေရာင်ဵရဘူဵ။ အခုြလမ်ဵေြာင်ဵေတာဴ ေစျဵြွြ်ြဖစ်ေနတာေပါဴ”  
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ဟ ုဆုိသည်။ ယခင်ြာလမျာဵြ ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵြို ြမစဆဳု်ေဒသဝန်ဵြျင်တွင် ေပါမျာဵစွာေတွ့ခဲဴရေသာ်လည်ဵ ေရွှေြျင်သညဴ် 
လုပ်ငန်ဵမျာဵ မျာဵစွာလုပ်ြိငု်ခဲဴြခင်ဵ၊ ြမစေ်ချာင်ဵအနီဵတစ်ဝုိြ်ေတာြပုန်ဵြခင်ဵမျာဵေကြာငဴ် ေြျာြ်ကြမ်ဵပိုဵေြာင်မျာဵ အေတွ့ 
ရနည်ဵလာရေကြာင်ဵသိရသည်။     
Source:https://news-eleven.com/article/220088 

ဘရာဇီဵနိုင်ငဳ၏ ဆန်တန်ချနိ် ၁ ဒသမ ၂ သန်ဵအထိ တင်ြို့နိုင်ရန် ေမျှော်မနှ်ဵထာဵေကကာင်ဵ 

 ၂၀၂၁ ခုနှစ်တွင် ဆန်တန်ချနိ် ၁ ဒသမ ၂ သန်ဵအထိ တင်ပ့ုိနုိင်ရန်ေမျှာ်မှန်ဵထာဵေကြာင်ဵ ဆန်စြ်လုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵ 
အသင်ဵ(Brazilian Rice Industry Association - Abiarroz) ြ ေြပာကြာဵခဴဲသည်။ ဘရာဇီဵလ်နိင်ုငဳမ ှ ၂၀၂၁ ခုနှစ၊် ဇန်နဝါရီလမှ 
ေအာြ်တုိဘာလအတွင်ဵ ဆန်တန်ချနိ်  ၉၅၈,၀၀၀ တန်အာဵ တင်ပ့ုိခဴဲပပီဵြဖစေ်ကြာင်ဵ၊ ၂၀၂၀ ြပည်ဴနစှ်တွင် တန်ချနိ် ၁ ဒသမ ၆၈ 
သန်ဵအာဵ တင်ပ့ုိနုိင်ခဲေဴကြာင်ဵ အသင်ဵြေြပာကြာဵခဴဲသည်။ 
 ၂၀၂၁ ခုနစှ်တွင် ြိုဗစ်-၁၉ ြူဵစြ်ေရာဂါဆုိင်ရာ စည်ဵြမ်ဵြန့်သတ်ချြ်မျာဵရိှေနေသာ်လည်ဵ ဆန်တင်ပ့ုိမှုသည် 
၂၀၁၉ ခုနစှ်တွင်တင်ပ့ုိခဴဲသညဴ် ဆန်တန်ချနိ် ၁ ဒသမ ၄၃ သန်ဵြုိ ြပညဴမီ်နိငု်ေကြာင်ဵ ဆန်စြ်အသင်ဵမ ှ ပုိ့ြုန်မန်ေနဂျာ 
Carolina Matos ြ ေြပာကြာဵခဲသဴည်။ 
 စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵ ြပနလ်ည်နာလဳထူချန်ိတွင် သေဘောတင်ခမျာဵသိသာစွာေဈဵနှုန်ဵ ြမင်ဴတြ်မှုေကြာင်ဴ ြမ္ဘာဴ 
တစ်ဝန်ဵရိှ သယ်ယူပ့ုိေဆာင်ေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵတွင် အြျ ိုဵသြ်ေရာြ်မှုမျာဵြဖစေ်ပါ်လျြ်ရှိေကြာင်ဵ၊ ဘရာဇီဵလ်နိင်ုငဳမှ 
ြျူဵဘာဵ၊ ဗင်နီဇွလဲာဵ၊ ဆီနီေဂါ၊ ဆီယာလီယွန်နင်ဴှ တရုတ်နိငု်ငဳအပါအဝင် နိုင်ငဳေပါင်ဵ ၈ နိုင်ငဳသ့ုိ ဆန်မျာဵအဓိြတင်ပ့ုိလျြ် 
ရှိပပီဵ  ဆန်စြ်လုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵအသင်ဵအေနြဖင်ဴလည်ဵ ေဈဵြွြ်အသစ်မျာဵတုိဵတြ်ရရိှေရဵအတွြ် ကြိုဵစာဵလုပ်ေဆာင်လျြ် 
ရှိေကြာင်ဵ Matos ြ ေြပာကြာဵခဲဴသည်။     
သတင်ဵရင်ဵြမစ် - canalrural.com.br 

Source: ထွန်ဵေအာင်ေဇာ်-စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵ- ဘရာဇီဵ 
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Source: https://www.foodindustrydirectory.com.mm/food-industry/cuisine/chinese/item/4102?  
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WTO ၏ ကုိင်တွယ်လုြေ်ဆာင်မှုမျာဵ ြြန်လညသဳု်ဵသြ်သင်ဴေကကာင်ဵ 
အိန္ဒိယကူဵသန်ဵေရာင်ဵဝယ်ေရဵဝန်ကကီဵကေြြာကကာဵ 

                        WTO ၌                                                                            
                                                             WTO                                            
                                                                                                  Mr. Piyush 
Goyal                     ။ 
 ၁၈-၁၁-၂ ၂၁    ၌                                                         CII                   CII Global 
Economic Policy Summit ၏                                                         Mr. Piyush Goyal   
၎                                       WTO ၌                                                      ၊          
                                                                                                                      ၊            
                      ၆      ၃                                                      ၆        ၈     
                                                                                                                
                                                                                              ၊        
                                                                                                                 
                                                                      ၊                                                 
                                                                                                                   
                 (SDGs)                                                                        ၎       ၏            
                                                                      ။  
                      ၌                                                                                             
                                                             ၎                 ၌                           
                    ၎                                                              ။                                             
                             WTO ၏                                                                             
                                            ။                                   WTO ၌                              
                                                               ၍                                             
                                              ။  
Source:  1. Unfair to link WTO reforms with S&DT, says Piyush Goyal, 19-11-2021, Economic Times 
 2.  “WTO ne eds  to  e as sess  the way i t has  bee n conducting i ts  affai  s ”, s ays Sh i Piyus h Go yal, 

18-11-2021, Press Information Bureau of India 
Source:          -                -       
 

e - Conomy SEA Report 2021                                                     

 Google၊ Temasek Bain & Company                                  “e-C onomy SE  Re po t 20 21”           

                                         ၊                   Google DC               ၂ ၂၁       ၊          ၂       ၊ 

      ၈၃          ၁                                                                                       ။ 

                      Consumers cruise into a new way of life၊ Digital merchants take off, Resilience gives 

way to resurgence၊ Funding on track to reach new heights      The twenties roar towards a trillion   ၍ 

       (၅)                                  ။                                                                      

                    -၂ ၃                                   (Gross merchandise value-GMV)               

                                                                          ။ 

                              ၂ ၂                                                                  

                        ၊ ၂ ၂၁                                       ၄        ၍                             ၄ ၄   

                                   ၇ ၅                                ၊ ၂ ၁၉                                  ၃ ၆      ၊ 
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၂ ၂                     ၄          ၂ ၂၁            ၄ ၄                                    ၄                      

                      ၊                          ၁         ၈                                            

                ၊                                                   ၃ ၅                                          ၏ ၈  

                      ၊                    ၇ ၁                                             ၊                      

                                           ၊                                                ၆     

                                            ၏                                                                   

                ။ 

                                                                  (Digital merchants)          

           ၊                       ၃         ၁                                           (Digital 

platforms)                                             ၊                                 (e-commerce) 

                                      (Digital financial services)                                                         

                                                                    ။ 

                     https;//economysea.withgoogle.com/                              ။ 

Source:            -                (        ) 

 

ငါဵြုစနွ်ေရထွက်ကုန်မျာဵကုိ တန်ဖိုဵြမှင်ဴထုတ်ကုန်အြဖစ် စက်ရုဳ ၁ဝဝ ေကျာ်မှ ထုတ်လုြ်လျက်ရိှ 

ြပည်တွင်ဵ၌ ငါဵ၊ ပုစွနေ်ရထွြ်ြုန်မျာဵြို တန်ဖုိဵြမှင်ဴထုတ်ြုနအ်ြဖစ် စြ်ရုဳ ၁ဝဝ ေြျာ်မှ ထုတ်လုပ်လျြ်ရှိေကြာင်ဵ 
ငါဵလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာနမှ  တာဝနရ်ှိသူတစ်ဦဵ၏ ေြပာြပချြ်အရသိရသည်။ ြပည်တွင်ဵ၌ ငါဵ၊ ပုစွန်ြပုြပင်ထုတ်လုပ်သညဴ် စြ်ရုဳ 
၁၂၄ ရုဳရိှပပီဵ ရန်ြုန်ပမို့၌ ၇၅ ရုဳရှိေကြာင်ဵ၊ ယင်ဵစြ်ရုမဳျာဵ၌ ေရထွြ်ြုန်မျာဵထုပ်ပုိဵြပုြပင်ပပီဵ ြပည်ပတင်ပ့ုိသညဴ်အတွြ် 
နိုင်ငဳတြာ စဳချနိ်စဳညွှန်ဵနှငဴ်ြိုြ်ညီရန် လုိြန်ာရမည်ဴ Guidelines ြုိ ငါဵလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာနမှ ေလဵလတစ်ကြိမ် သ့ုိမဟုတ် 

ေြခာြ်လတစ်ကြိမ် စစ်ေဆဵေကြာင်ဵ သိရသည်။ ''ြပည်တွင်ဵမှာ ငါဵ၊ ပုစွန် ြပုြပင်ထုတ်လုပ်တဲဴစြ်ရု ဳ၁၂၄ ရဳုရှိပါတယ်။  ရန်ြုန် 
ပမို ့မှာ ၇၅ ရုဳရှိပါတယ်။ အဲဒီစြ်ရဳုေတွမှာ  ေြာင်ဵမနွ်ေသာထုတ်လုပ်မှုစနစ်(GMP)) ြို   လုိြန်ာြျင်ဴသဳုဵရမယ်။   အဲဒီထြ် 
နည်ဵနည်ဵြမင်ဴသွာဵရင်    SSAP    ဆုိတဲဴ Guidelines  ရှိတယ်။ အာဆီယဳမှာလည်ဵ  အာဆီယဳ Guidelines နဲ့  အေနာြ်နိငု်ငဳနဲ့ 
အေရှ့နုိင်ငဳေတွမှာလည်ဵ Guidelines  ရိှတယ်။ ပပီဵ ေတာဴမှ ISO 9001ဆုိတဴဲ စြ်ရုေဳတွလည်ဵရိှတယ်။ အဲဒီစြ်ရဳုအာဵလဳုဵြုိ 

ငါဵလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာနြ သွာဵေရာြ်စစ်ေဆဵရတယ်''ဟု ၎င်ဵြေြပာသည်။ ြမနမ်ာနိငု်ငဳ၌ ပင်လယ်ြပင်မှ ငါဵ၊ ပုစွန်မျာဵြုိ 

ဖမ်ဵဆီဵြခင်ဵ၊ ြမစေ်ချာင်ဵအင်ဵအိုင်မျာဵမှဖမ်ဵဆီဵြခင်ဵနှင်ဴ ြန်မျာဵ၌  ေရချ ိုငါဵ၊ ပုစွန်မျာဵေမွဵြမူကြရာ ဖမ်ဵဆီဵရမိသညဴ်ငါဵ၊ ပုစွန ်
မျာဵြုိသယ်ေဆာင်ရာတွင် ငါဵချဆိပ်ြမ်ဵမျာဵ၌လည်ဵ   နိုင်ငဳတြာြသတ်မှတ်ထာဵသညဴ် စည်ဵမျဉ်ဵစည်ဵြမ်ဵမျာဵနှင်ဴအညီ 
သယ်ေဆာင်သညဴ်အြပင် ြပုြပင်ထုတ်လုပ်သညဴ်စြ်ရု၌ဳလည်ဵ နုိင်ငဳတြာစဳချနိ်စဳညွှန်ဵမျာဵနှင်ဴအညီထုပ်ပုိဵရန် ငါဵလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵ 
ဌာနမှစစ်ေဆဵေကြာင်ဵသိရသည်။ ''ရန်ြုန်မှာဆုိရင် စြ်ရုဳ ၇၅ ရဳုြုိ သတ်မှတ်ထာဵတဴဲအဖဲွ့ြ ေြခာြ်လတစ်ကြိမ် ဒါမှမဟုတ် 
ေလဵလတစ်ကြိမ် စြ်ရုဳေတွမှာ  သန့်ရှင်ဵမှု ရှိ၊ မရှိ စစ်ေဆဵတယ်။ အစာဵအေသာြ်ေတွြပုြပင်ထိန်ဵသိမ်ဵတဴဲအခါ ဝနထ်မ်ဵေတွ 
ဝတ်စု၊ဳ နှာေခါင်ဵစည်ဵ၊ လြ်အိတ်ဝတ်ရတယ်။ သန့်စင်ခန်ဵသန့်ရှင်ဵမှုြအစ Guidelines နဲ့အညီလုပ်ေဆာင်လာဵဆုိတာြို 
ငါဵလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာနြစစ်ေဆဵရတယ်။  ေနာြ်ပပီဵစြ်ရုြဳတင်ပ့ုိတဲဴနိငု်ငဳရဲ့ Guidelines ြုိစစ်ေဆဵရတယ်။ ေနာြ်ပပီဵအဲဒီ 
စြ်ရဳုေတွမှာ ြပုြပင်ထုတ်လုပ်ပပီဵသာဵထုတ်ြုနေ်တွြိ ု ငါဵလုပ်ငန်ဵဦဵစီဵဌာနရဲ့ဓာတ်ခွဲခန်ဵ မှာ ဓာတ်ခွဲစစ်ေဆဵပါတယ်''ဟု 

၎င်ဵြေြပာသည်။    Source: https://www.myawady.net.mm/node/18384 

 

                                                                             
                                                   

      -၁၉                                                                                                ၊ 
       ၏                  ၊                                                                                             
                                                     ၍                                                            
                               ။ 

https://www.myawady.net.mm/node/18384
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                                                  ၍                                                       
                ။ 
                                     ၊                   ၊                                  ၊      
          ၊                                                      C us toms  Ta iff of  yanma     HS, Code    di git 
              ၁၄ ၂၈                  HS. C ode  10  digi t               ၃  ၇                                           
                             ၂၀၂၂       ၊           ၁                               ။ 
          ၍ ၂၂.၁ .၂ ၂                                              ၆ ၈ ၂ ၂                       
                      HS. C ode  10  di gi t                     ၃၉၃၁                        HS C ode            
                                                                                                     
           ၃                                                                                            
         ၊                                                                  ၂၀၂၂                 ၁          
                                                                                                           
                ။ 
                                                 ၃                                                     
                                                                     ။ 
                     
 Source: https://www.logisticsguide.com.mm/en/industry-news/local-industry/225889-required-import-license-
list.html? 
 

 

၂၀၂၄ ခုနှစ်မတိင်ုမီ ြြန်လညန်ိုဵထနုိင်ဖယွ်မရိှသညဴ် ဥေရာြ၏ ခရီဵ သွာဵလုြ်ငန်ဵကဏ္ဍ 
 ဥေရာပနိုင်ငဳမျာဵစွာ၌ ြိုဗစ်-၁၉ ြာြွယ်ေဆဵထုိဵနှဳမှုနှုန်ဵ ြမင်ဴမာဵမှုေကြာင်ဴ ေနွရာသီလမျာဵအတွင်ဵ ခရီဵသွာဵလုပ်ငန်ဵ 
ြဏ္ဍ၌တုိဵတြ်မှုမျာဵရိှလာခဲေဴစြာမူ ဥေရာပ၏ခရီဵသွာဵလုပ်ငန်ဵ       သည် ၂၀၂၄ ခုနစှ်မတုိင်မီ ြပ်ေရာဂါမြဖစပွ်ာဵမီ 
ြ အဆင်ဴသ့ုိြပန်လည်ေရာြ်ရှိနိင်ုမည် မဟုတ်ေကြာင်ဵသိရပါသည်။  
 ြာြွယ်ေဆဵမျာဵေအာင်ြမင်စွာထုိဵနှဳေနမှုအစီအမဳမျာဵေကြာင်ဴ ၂၀၂၂ ခုနစ်ှတွင် ခရီဵသာွဵြန့်သတ်ချြ်မျာဵြို ထပ်မဳ 
ေြဖေလျှာဴနိင်ုမည်ြဖစ်ေသာ်လည်ဵ ခရီဵသာွဵလုပ်ငန်ဵြဏ္ဍ အြပည်ဴအဝြပနလ်ည်နာလန်ထူလာရန် အချနိ်ကြာဉီဵ မည်ဟ ု ဥေရာပ 
ခရီဵသွာဵေြာ်မရှင် (European Travel Commission-ETC) မှ ေနာြ်ဆဳုဵထုတ်ြပန်သညဴ် ဥေရာပခရီဵသွာဵလုပ်ငန်ဵ လာဵရာနှငဴ် 
အလာဵအလာမျာဵဆုိင်ရာအစီရင်ခစဳာတွင်ေဖာ်ြပထာဵပါသည်။  

ဥေရာပခရီဵသွာဵလုပ်ငန်ဵသည် ြပန်လည်နိုဵထမှုလမ်ဵေကြာင်ဵေပါ်တွင်ရှိေနသည်ဟုယူဆရေသာ်လည်ဵ ခရီဵရှည်ြို 
ေလျှာြ်လှမ်ဵရဉီဵမည်ဟု ETC ၏ အမှုေဆာင်အဖဲွ့မ ှ Jennifer Iduh ြဆုိသည်။ ခရီဵသာွဵအေရအတွြ်ြပန်လည် ြမငဴ်တြ် 
လာြခင်ဵ၊ အီဵယူြပင်ပနိင်ုငဳမျာဵအတွြ်ြန့်သတ်ချြ်မျာဵေြဖေလျှာဴေပဵြခင်ဵ၊ ဥေရာပေဆဵဝါဵေအဂျင်စီမှအသိအမှတ်ြပုမထာဵ 
ေသာ ြုိဗစ-်၁၉ ြာြွယ်ေဆဵမျာဵြုိပါ အသိအမှတ်ြပုလာြခင်ဵတို့ ေကြာင်ဴခရီဵသွာဵလုပ်ငန်ဵြဏ္ဍ ြပန်လည်နိုဵထမှုြိ ု
အရိှနြ်မငှဴ်တင်ေပဵနုိင်မည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ၎င်ဵြထပ်ေလာင်ဵေြပာကြာဵပါသည်။  
 အီဵယူ၏ြိုဗစ-်၁၉ ဒစ်ဂျစ်တယ်အသိအမှတ်ြပုလြ်မှတ်အသဳုဵြပုမှုြို ၂၀၂၁ ခုနှစ်၊ ဇူလုိင်လအေစာပုိင်ဵတွင်မိတ်ဆြ် 
ခဲြဴခင်ဵေကြာင်ဴ အီဵယူနိငု်ငဳမျာဵအတွင်ဵ ခရီဵသွာဵလာမှုြိုလွယ်ြူေစပပီဵ၊ ေဒသတွင်ဵေဘဵြင်ဵလဳုခခုဳေသာ ခရီဵသွာဵလာမှုြိ ု
ြဖစေ်ပါ်ေစခဴဲြာ နယ်စပ်ြဖတ်ေြျာ်သွာဵလာမှုလုပ်ငန်ဵစဉ်မျာဵြုိ ေချာေမွ့ေစေရဵအြူအညီေပဵခဴဲသည်ြိေုတွ့ရေကြာင်ဵ ETC 
၏ အစီရင်ခစဳာြ ေဖာ်ြပထာဵပါသည်။  
 အီဵယူအတွင်ဵ ခရီဵသာွဵလာမှုလွယ်ြူေစြခင်ဵ၏အြျ ိုဵဆြ်အြဖစ် ဥေရာပခရီဵသွာဵေဒသမျာဵ၌ ဟုိတယ်အခန်ဵငှါဵရမ်ဵ 
ရမှုသည် ၂၀၂၁ခုနစ်ှ၊ ဇူလုိင်လမှ စြ်တင်ဘာလအထိြာလ၌ ၂၀၂၀ ခုနှစ် ေနွရာသီနှင်ဴယှဉ်လျှင် ြမင်ဴတြ်လာခဲသဴည်ဟုဆုိ 
သည်။ သ့ုိရာတွင် ၂၀၂၁ ခုနစှ်အြုန်၌ ဥေရာပသ့ုိ နိုင်ငဳတြာခရီဵသွာဵဝင်ေရာြ်မှုမှာ ၂၀၁၉ ခုနှစ်ြထြ် ၆၀ ရာခုိင်နှုန်ဵ  
ေလျာဴနည်ဵဖွယ်ရှိမည်ဟု ခန့်မှန်ဵထာဵပါသည်။  

https://www.logisticsguide.com.mm/en/industry-news/local-industry/225889-required-import-license-list.html
https://www.logisticsguide.com.mm/en/industry-news/local-industry/225889-required-import-license-list.html
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 အီဵယူအတွင်ဵ ေလေကြာင်ဵခရီဵသွာဵလာမှု ြပနလ်ည်ြမင်ဴတြ်လာသြဖငဴ် ခရီဵသာွဵအေရအတွြ် တိုဵတြ်လာခဲေဴသာ 
ေနွရာသီလမျာဵ၌ပင်လျှင် ဥေရာပခရီဵသည်မျာဵ ဝင်ေရာြ်မှုသည် ၂၀၁၉ ခုနှစ်ြထြ် ၇၇ ရာခုိင်နှုန်ဵနိမ်ဴြျေနဆဲြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ 
ေလေကြာင်ဵခရီဵရှည်ပျသဳန်ဵရသည်ဴနိုင်ငဳမျာဵမှ ခရီဵသာွဵမျာဵအေပါ်မျာဵစွာ မီှခုိေနရသညဴ ် ဥေရာပခရီဵသွာဵေဒသမျာဵအတွြ် 
ြပည်ပခရီဵသွာဵဝင်ေရာြ်မှုတုိဵတြ်လာေရဵမှာ အချနိ်ယူရနိုင်ေကြာင်ဵ၊ ဥပမာအာဵြဖငဴ်  ဥေရာပသ့ုိ အေမရိြန်ခရီဵသည်မျာဵ 
ဝင်ေရာြ်မှုသည် ၂၀၁၉ ခုနှစ်ြထြ် ၉၀ ရာခုိင်နှုန်ဵ ေလျာဴနည်ဵေနဆဲ ြဖစေ်ကြာင်ဵသိရပါသည်။  
 ဥေရာပတစ်ဝန်ဵ၌ ြိုရိုနာဗိုင်ဵ ရပ်စ်ြူဵ စြ်မှုမျာဵ ြပနလ်ည်ြမင်ဴတြ်လာြခင်ဵ၊ ေဆာင်ဵဥတု၌ြဖစ်ပွာဵတတ်သည်ဴ ရာသီ 
တုပ်ေြွဵအေပါ်စုိဵရိမ်မှုမျာဵေကြာင်ဴ ခရီဵသာွဵလာမှုေလျာဴနည်ဵြခင်ဵ၊ ခရီဵသွာဵြန့်သတ်ချြ်မျာဵ ြပနလ်ည်တင်ဵြျပ်ြခင်ဵတ့ုိ 
ရှိလာနိုင်သြဖင်ဴ လာမညဴ်လမျာဵ၌အီဵယူအတွင်ဵခရီဵ   မျာဵ ေလျာဴြျနုိင်ဖွယ်ရှိသည်ဟုခန့်မှန်ဵထာဵပါသည်။ ြိုဗစ-်၁၉ဆုိင်ရာ 
ြန့်သတ်ချြ်/မူဝါဒမျာဵ အပမဲေြပာင်ဵလဲေနြခင်ဵ၊ ဗုိင်ဵရပ်စ်ြူဵ စြ်မှု ြပန်လည်ြဖစ်ပွာဵေနြခင်ဵ၊ အီဵယူ၏ colour-code travel 
system မှာ နိုင်ငဳအလုိြမ်တူြွြဲပာဵသြဖငဴ် ရှုပ်ေထွဵမှုရှိြခင်ဵစသညဴ်အချြ်မျာဵေကြာငဴ် ြပည်ပခရီဵသွာဵဝင်ေရာြ်မှု အေပါ်မီှခုိ 
ရသည်ဴ ဥေရာပခရီဵသွာဵေဒသမျာဵအေပါ် ဆြ်လြ်သြ်ေရာြ်မှုရိှေနဉီဵမည်ဟု European Travel Commission ြ 
ေဖာ်ြပထာဵပါသည်။  ရင်ဵြမစ ် -  https://www.brusselstimes.com/news/eu-affairs/192911/european-travel-wont-
recover-to-pre-pandemic-levels-until-2024/ 
Source:               -                 -         
 

တရုတြ်ပည်မကြီဵနှငဴ် ေဟာင်ေြာင်နယ်စပ်ဂိတ်အာဵ ၂၀၂၂ ခုနှစ် ဇွန်လြုန်တွင် 
အြပညဴ်အဝြပန်လညဖ်ွငဴ်လှစ်နိုင်မည် 

 ေဟာင်ေြာင်ေဒသသည် ြန့်သတ်ေစာင်ဴကြည်ဴမှုြင်ဵလွတ်သညဴ် ခရီဵသာွဵလာမှုအတွြ် ေနာြ်အြျဆဳုဵအေနြဖငဴ် 
၂၀၂၂ ခုနှစ၊် ဇွန်လတွင် တရုတ်ြပည်မကြီဵနှငဴ် နယ်စပ်ဂိတ်မျာဵ အြပည်ဴအဝဖွငဴ်လှစ်ရနခ်န့်မှန်ဵထာဵေကြာင်ဵ၊ ြမ္ဘာဴြပ်ေရာဂါ 
ြိုဗစ်-၁၉ ေကြာင်ဴ နယ်စပ်ဂိတ်မျာဵပိတ်ထာဵခဲဴသြဖငဴ် ေဒသ၏စီဵပာွဵေရဵအေပါ်ထိခိြု်လျြ်ရှိေကြာင်ဵ၊ ဒီဇင်ဘာလလယ်မှ 
စတင်၍ အဆင်ဴ (၃) ဆင်ဴြဖငဴ် နယ်စပ်ဂိတ်ဖွငဴ်လှစ်ရန် ေဆာင်ရွြ်သညဴ်စီမဳြိန်ဵ အဆင်ေြပေချာေမွ့ပါြ ၂၀၂၂ ခုနစှ်၊ ဇွန်လ 
ထြ်ေစာ၍ နယ်စပ်ဂိတ်မျာဵအာဵ အြပည်ဴအဝြပန်လည်ဖွငဴ်လှစ်သွာဵမည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ ေဟာင်ေြာင်ေဒသနယ်စပ်ရိှ ရှန်ဵြျန့် 
ေဒသမှစတင်၍ ခရီဵသွာဵမျာဵဝင်ေရာြ်ခငွဴ်ြပုမည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ ေလေကြာင်ဵြဖင်ဴ ခရီဵသွာဵလာမှုဖွငဴ်လှစ်ရန် စတင်ေဆာင်ရွြ် 
ြခင်ဵမရှေိသဵေကြာင်ဵ၊ အစီအစဉေ်ဆာင်ရွြ်မှု အေစာပုိင်ဵတွင် ြွမ်တဳုဵြပည်နယ်မှ ခရီဵသာွဵမျာဵအတွြ် အ ေရအတွြ်ခဲွတမ်ဵ 
အာဵ တရုတ်ြပည်မကြီဵမှြန့်သတ်ထာဵမည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ ဦဵစာဵေပဵအေနြဖင်ဴ စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵလုပ်ြိငု်သမူျာဵနှင်ဴ သြ်ကြီဵ 
ရွယ်အိုမျာဵ အလည်အပတ်သွာဵေရာြ်မှုနှငဴ် ဈာပနအခမ်ဵအနာဵမျာဵ တြ် ေရာြ်ရန်အတွြ် သွာဵလာခွင်ဴြပုမည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ 
၂၀၂၁ ခုနှစ်၊ နုိဝင်ဘာလ ၉ ရြ်ေန့ထုတ် South China Morning Post သတင်ဵစာ၌ Wiilliam Zheng နှင်ဴ Jack Tsang ြ“ Full 
Re ope ni ng of  ai nland Bo de   ‘By June’”ေခါင်ဵစဉ်ြဖငဴ် ေရဵသာဵေဖာ်ြပထာဵပါသည်။ 
 အဆုိပါသတင်ဵ၌ ခရီဵသွာဵမျာဵအေနြဖင်ဴ ြုိဗစ်-၁၉ ြာြွယ် ေဆဵထုိဵနဳှထာဵြခင်ဵ၊ ြုိဗစ်-၁၉ ြူဵစြ်မှုေဆဵစစ်ထာဵ 
ြခင်ဵ၊ ေဟာင်ေြာင် ေဒသ၌ အသဳုဵြပုသည်ဴ ြူဵစြ်မှုမျာဵနှင်ဴ ထိေတွ့မှုေနာြ်ေကြာင်ဵလုိြ်သည်ဴ Leave Home Safe application 
မှတ်တမ်ဵမျာဵတင်ြပြခင်ဵနှင်ဴ တရုတ်ြပည်မကြီဵသ့ုိေရာြ်ရိှချန်ိတွင် Health Code ရရိှရန် ေလျှာြ်ထာဵြခင်ဵတ့ုိ ေဆာင်ရွြ်ရ 
မည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ ၂၀၂၁ ခုနှစ်၊ ဒီဇင်ဘာလတွင် ခရီဵသွာဵအေရအတွြ် ခဲွတမ်ဵြန့်သတ်ချြ်ြဖင်ဴ စမ်ဵသပ် ေဆာင်ရွြ်မည် 
ြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ အဆုိပါေဆာင်ရွြ်မှုအဆင်ေြပသည်ဴအေပါ်အေြခခဳ၍ ၂၀၂၂ ခုနှစ်၊ ေဖေဖါ်ဝါရီလတွင် ခရီဵသွာဵအေရအတွြ် ပုိမုိ 
ခွင်ဴြပုသွာဵမည်ြဖစ်ပပီဵ၊ ဇွန်လတွင်ခရီဵသွာဵအေရအတွြ် အြန့်အသတ်မရိှ အြပည်ဴအဝဖွင်ဴလှစ်ေဆာင်ရွြ်သွာဵမည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ 
ြူဵစြ်မှုနှုန်ဵ အနည်ဵဆဳုဵေဒသအြဖစ် သတ်မှတ်မှုတွင် ၁၄ ရြ်ကြာြာလအတွင်ဵ ြုိဗစ်-၁၉ ြူဵစြ်မှု အတည်ြပုချြ် ၁၀ ဦဵ 
ေအာြ်နည်ဵပပီဵ  ြုိဗစ်-၁၉ အစုလုိြ်အခပုဳလုိြ်ြူဵစြ်မှုတွင် တစ်ေနရာ တည်ဵတွင် ၅ ဦဵေအာြ်နည်ဵသညဴ် ြူဵစြ်မှုတစ်ခုသာ 
ရိှရမည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ အဆုိပါရြ်သတ္တပတ် ၂ ပတ်အတွင်ဵ ြူဵစြ်မှုမှာသတ်မှတ်ချြ်အေရအတွြ်ထြ်ေြျာ်လွန်ပါြ ြူဵစြ်မှု 
နှုန် ြဵမင်ဴမာဵသည်ဴေဒသအြဖစ် သတ်မှတ်မည်ြဖစ်ေကြာင်ဵ၊ စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵမျာဵေဆာင်ရွြ်ရန်နှင်ဴ မိသာဵစုမျာဵကြာရှည်စွာ 
ခဲွခွာေနရမှုမှာ အချန်ိြာလ ၂ နှစ်ေြျာ် ကြာြမင်ဴပပီြဖစ်ေသာေကြာင်ဴ ေဒသခဳနှင်ဴနုိင်ငဳတြာမှ စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵမှ နယ်စပ် 
ဂိတ်မျာဵြပန်လည်ဖွင်ဴလှစ်ရန် ေြပာကြာဵလျြ်ရိှေသာေကြာင်ဴ ေဟာင်ေြာင်ေဒသအစုိဵရအတွြ် ဖိအာဵမျာဵြဖစ်ေပါ်လျြ်ရိှ 
ေကြာင်ဵ၊ နယ်စပ်ြဖတ်ေြျာ်သွာဵလာမှု ြန့်သတ်ချြ်မျာဵေကြာင်ဴ တရုတ်ြပည်မကြီဵရိှ ရှန်ဟုိင်ဵပမို့၌ ြျင်ဵပြပုလုပ်မည်ဴ 
တရုတ်နုိင်ငဳနုိင်ငဳတြာပ့ုိြုန်သွင်ဵြုန်ြပပဲွသ့ုိ ေဒသခဳစီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵ သွာဵေရာြ်နုိင်ခဴဲြခင်ဵမရိှေကြာင်ဵ  ေရဵသာဵေဖာ်ြပ 
ထာဵပါသည်။ Source: ေအဵသီခုိင်-စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵ-ေဟာင်ေြာင် 

https://www.brusselstimes.com/news/eu-affairs/192911/european-travel-wont-recover-to-pre-pandemic-levels-until-2024/
https://www.brusselstimes.com/news/eu-affairs/192911/european-travel-wont-recover-to-pre-pandemic-levels-until-2024/


P. 8 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

ASEAN-Korea Startup Week အစီအစဉ်တွင် ြမန်မာနုိင်ငဳ၏ ထွန်ဵသစ်စ Startup ကုမ္ပဏီမျာဵက  
နှစ်နှစ်ဆက်တုိက် ဆုမျာဵဆွတ်ခူဵရရိှခဴဲ  

 2021 ASEAN-Korea Startup Week အစီအစဉ်ြုိ ြုိရီဵယာဵသမ္မတနုိင်ငဳ၊ ဆုိဵလ်ပမို့ ၌ အေြခြပု၍ ၂၀၂၁ ခုနှစ်၊ နုိဝင်ဘာလ 
၂၉ ရြ်ေန့မှ ဒီဇင်ဘာလ ၁ ရြ်ေန့အထိ  (Online + Offline) Hybrid Format စနစ်ြဖငဴ်ြျင်ဵပခဴဲပါသည်။ အဆုိပါအစီအစဉ်ြုိ 
ASEAN-Korea Centre (AKC) နှငဴ် Gyeonggi Center for Creative Economy & Innovation (GCCEI) တ့ုိမှ ပူဵတဲွကြီဵမှူဵ၍ ASEAN 
Secretariat (ASEC)၊ ASEAN Coordinating Committee on Micro, Small & Medium Enterprises (ACCMSME)၊ Gyeonggi 
Center for Creative Economy & Innovation (GCCEI)၊ Ministry of SMEs & Startups of ROK(MSS) တ့ုိ၏ပဴဳပုိဵမှု၊ ဆုိဵလ်ပမို့ရိှ 
အာဆီယဳအဖဲွ့ဝင်နုိင်ငဳမျာဵ၏သဳရဳုဵမျာဵ (ASEAN Embassies in Seoul -AES)၏ ပူဵေပါင်ဵေဆာင်ရွြ်မှုတ့ုိြဖင်ဴ ြျင်ဵပခဴဲြခင်ဵြဖစ်ပပီဵ၊ 
အာဆီယဳ ၁၀  နုိင်ငဳ မှ E-trade၊ E-Commerce၊ E-tourism၊ Artificial Intelligence (AI)၊ လယ်ယာစုိြ်ပျ ိုဵ ေရဵ၊ ဘဏ္ဍာေရဵနှင်ဴ 
ပညာေရဵြဏ္ဍအသီဵသီဵမှ အဆုိြပု Startup ြုမ္ပဏီ ၂၉  ခုတ့ုိပါဝင်ခဴဲကြသည်ဴအနြ် ြမန်မာနုိင်ငဳမှ ြုမ္ပဏီ ၈ ခုပါဝင်ခဴဲြာ၊ Startup 
Online Challenge ြုိ အဆင်ဴဆင်ဴ ပါဝင်ယှဉ်ပပိုင်ခဴဲကြပပီဵ၊ ေတာင်ြုိရီဵယာဵနုိင်ငဳနှင်ဴ ြမ္ဘာဴနုိင်ငဳမျာဵမှ ရင်ဵနီှ ြဵမှုပ်နဳှသူမျာဵနှင်ဴလည်ဵ 
Business Matching မျာဵြုိ ေဆာင်ရွြ်ခဴဲကြပါသည်။  
 ထ့ုိေနာြ် ဆုချ ီဵ ြမှင်ဴြခင်ဵအခမ်ဵအနာဵ Award Ceremony ြုိ ၁-၁၂-၂၀၂၁  ရြ်ေန့၊ ြုိရီဵယာဵစဳေတာ်ချန်ိ ၁၄:၀၀ နာရီမှ 
၁၄:၃၀ နာရီအထိတွင် ဆုိဵလ်ပမို့ ၊ Mapo-Gu ရိှ DSM Art Hall ၌ြျင်ဵပြပုလုပ်ခဴဲရာ AKC ၏ အတွင်ဵေရဵမှူဵချု ပ် H.E. Mr. Kim Hae-
yong၊ AKC (Trade & Investment Unit) မှတာဝန်ရိှသူမျာဵ၊ ဆုိဵလ်ပမို့ ရိှ အာဆီယဳသဳရဳုဵအသီဵသီဵတ့ုိမှ စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵမျာဵ 
တြ်ေရာြ်ခဴဲကြပါသည်။ ေနာြ်ဆဳုဵအဆင်ဴ အာဆီယဳ Startup ြုမ္ပဏီ ၂၁ ခု ယှဉ်ပပိုင်ခွင်ဴရရိှခဴဲေသာ Online Challenge ပပိုင်ပဲွ၌ 
ြုမ္ပဏီမျာဵ၏တင်ြပမှုေပါ်တွင် သြ်ဆုိင်ရာ အြဲြဖတ်ဘုတ်အဖဲွ့မှ စနစ်တြျ စိစစ်အြဲြဖတ်၍ ပထမဆု(အေမရိြန်ေဒါ်လာ 
၃၀,၀၀၀) (၁)ဉီ ၊ဵ ဒုတိယဆု (အေမရိြန် ေဒါ်လာ ၁၀,၀၀၀) (၁)ဉီဵနှင်ဴ တတိယဆု (အေမရိြန်ေဒါ်လာ ၅,၀၀၀ စီ) (၂) ဉီဵ၊ 
စုစုေပါင်ဵ(၄)ဉီဵြုိ ေရွဵချယ်ချ ီဵ ြမှင်ဴခဴဲရာ၊ ြမန်မာနုိင်ငဳမှ RecyGlo Co., Ltd. ြ “Making the World A Cleaner Place” ေခါင်ဵစဉ်ြဖင်ဴ 
၎င်ဵတ့ုိြုမ္ပဏီ၏ Solid Waste Management & Data Analytics Platform ၏ Business Model နှင်ဴ Business Idea မျာဵအာဵ 
မိတ်ဆြ်တင်ြပယှဉ်ပပိုင်၍ တတိယဆု (အေမရိြန်ေဒါ်လာ ၅၀၀၀)ြုိ ထုိြ်တန်စွာဆွတ်ခူဵရရိှခဴဲပါသည်။  
 အဆုိပါ Award Ceremony သ့ုိ ြမန်မာသဳရဳုဵ၊ ဆုိဵလ်ပမို့ မှ စီဵပွာဵ ေရဵသဳမှူဵ တြ်ေရာြ်၍ တတိယဆုရရိှသူြုိယ်စာဵ 
ဆုPosterြုိ လြ်ခဳရယူေပဵခဴဲြာ၊ ဆုေကြဵေငွအာဵ AKC မှ သြ်ဆုိင်ရာဆုရရိှသူမျာဵထဳသ့ုိ တုိြ်ရုိြ်ေပဵပ့ုိေပဵသွာဵမည် 
ြဖစ်ေကြာင်ဵ သြ်ဆုိင်ရာ AKC တာဝန်ရိှသူထဳမှ သိရိှရ ပါသည်။ ပထမဆုြုိ ြေမ္ဘာဒီဵယာဵနုိင်ငဳမှ Jalat Logistics မှလည်ဵေြာင်ဵ၊ 
ဒုတိယဆုြုိ ထုိင်ဵနုိင်ငဳမှ Eatlab ြလည်ဵေြာင်ဵ၊ ပူဵတဲွ တတိယဆုြုိ စင်ြာပူနုိင်ငဳမှ Trabble ြ လည်ဵေြာင်ဵ အသီဵသီဵ 
ရရိှခဴဲကြပါသည်။    
 ြမန်မာနုိင်ငဳ၏ ထွန်ဵသစ်စ Startup ြုမ္ပဏီမျာဵသည် 2021 ASEAN-Korea Startup Week အစီအစဉ်တွင်ပါဝင်ြခင် ြဵဖင်ဴ 
ြုိရီဵယာဵသမ္မတနုိင်ငဳ၏စီဵပွာဵေရဵလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵနှင်ဴ အာဆီယဳအဖဲွ့ဝင် နုိင်ငဳမျာဵ၏ ICT အေြခြပုတြ်သစ်စလုပ်ငန်ဵရှင်မျာဵအကြာဵ 
လြ်ရိှြဖစ်ေပါ်ေနေသာ နည်ဵပညာဆုိင်ရာသတင်ဵအချြ်အလြ်မျာဵြုိဖလှယ်နုိင်ြခင်ဵ၊ ြုိရီဵယာဵသမ္မတနုိင်ငဳ၏ အေတွ့အကြုဳ 
မျာဵြုိ ေလဴလာနုိင်ြခင်ဵ၊ ေတာင်ြုိရီဵယာဵ ရင်ဵနီှ ြဵမှုပ်နဳှသူမျာဵနှငဴ် တုိြ်ရုိြ်ချတ်ိဆြ်နုိင်ြခင် ြဵဖငဴ် စီဵပွာဵေရဵရင်ဵနီှ ြဵမှုပ်နဳှမှုဆုိင်ရာ 
အခွင်ဴအလမ်ဵမျာဵရရိှြာ အြပန်အလှန်လုပ်ငန်ဵမျာဵ တုိဵတြ်ေစြခင်ဵ စသည်ဴအြျ ိုဵ ေြျဵ ဇူဵမျာဵြုိ ရရိှခဴဲကြပါသည်။  
 ဤအစီအစဉ်တွင် အာဆီယဳနုိင်ငဳမျာဵအကြာဵ ြမန်မာနုိင်ငဳြ(၂)နှစ်ဆြ်တုိြ် ဆုရရိှခဴဲြခင်ဵြဖစ်ပပီဵ၊ ၂၀၂၀ ြပည်ဴနှစ်တွင် 
Village Link Co., Ltd. ြ “ပထမဆု” ရရိှခဴဲြာ၊ ယခု ၂၀၂၁ ခုနစ်တွင် RecyGlo Co., Ltd. ြ “တတိယဆု” ြုိ ရရိှခဴဲြခင်ဵြဖစ်ပါသည်။ 
ယခုနှစ်တွင်လည်ဵ 2021 ASEAN-Korea Startup Week အစီအစဉ်သ့ုိ ြမန်မာနုိင်ငဳြ ပါဝင်ယှဉ်ပပိုင်သည်ဴ အဆုိြပုြုမ္ပဏီအမျာဵဆဳုဵ 
ြဖစ်ခဴဲ၍ လုိအပ်သြဴဲသ့ုိ ပဴဳပုိဵေဆာင်ရွြ်ေပဵခဴဲကြပါေသာ ြမန်မာသဳရဳုဵ၊ ဆုိဵလ်ပမို့ နှင်ဴ သြ်ဆုိင်ရာဝန်ကြီဵဌာနမျာဵြ တာဝန် 
ရိှသူမျာဵြုိ AKC ြ ေြျဵ ဇူဵတင်ရိှပါေကြာင်ဵ  AKC၏အတွင်ဵေရဵမှူဵချု ပ်ြ ြမန်မာသဳရဳုဵ၊ ဆုိဵလ်ပမို့၏ စီဵပွာဵေရဵသဳမှူဵသ့ုိ 
သီ ြဵခာဵေဆွဵေနွဵေြပာကြာဵခဴဲပါသည်။ အာဆီယဳေဒသရိှ ထွန်ဵသစ်စ Startup လုပ်ငန်ဵမျာဵအာဵ ြမှင်ဴတင်ေပဵသည်ဴ အေရှ့ေတာင် 
အာရှေဒသရိှ Startup Unicorn မျာဵြုိေမွဵထုတ်ေပဵရာ ဤ ASEAN-Korea Startup Week အစီအစဉ်တွင် ြမန်မာနုိင်ငဳမှ (၂)နှစ် 
ဆြ်တုိြ် ဆုရရိှခဴဲမှုအာဵ ဂုဏ်ယူစွာြဖင်ဴတင်ြပလုိြ်ရပါသည်။  
Source: ဝင်ဵြြသူ၊ စီဵြွာဵေရဵသဳမှူဵ (ြမန်မာသဳရဳုဵ၊ ဆုိဵလ်မမို့) 
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       -                                       
                       ATIGA e-Form D                                                     

                                     ational Single  Wi ndow Routing Platfo m  SE   Si ngle  Wi ndow 
  SW  Gate way                     ။             SE   Single  Wi ndow   SW  Gate way ၌                     
                                                                                                            
      ၁၁-၁၁-၂ ၂၁                ၈ ၂၆                      ၍  TIG  e-Fo m D          Ele ct onic          
                 ၊                                                                 ။ 

                                                                                    ၏  SE   Single 
Wi ndow                      ၊                  ၏  SW Gate way                                     
Softwa e                                                                ။                                            
                                TIG  e-Fo m D                   Ele ct onic                                      
                                                                                                                  
                ။ 

          ၍  SW Gate way                                                                          
         Pape  Fo m D   Ha dcopy                                                        ။             
                                    ၏                                                                       
                 ။                     

Source: https://www.customs.gov.mm/node/496 

 

 

                                          

                                      ၂ ၁                                          Tropical fruits            
                                                                                             ။                    
                                                                                                            
                                                   ။                                                           
    Mangifera indica                                 Tommy Atkins, Kent, Haden       Keitt              ။ 
       ၏                   ၊    ၊                                                                               
                                       (Tommy Atkins)                                    ၊      ၊                   
                    ။                                                                                    
       ။                                                                                                      
                                                                                                 ၊ 
                                                                                     ။  
                 ၊                  
 
 
 
 

 
 
Mango varieties Keith, Tommy Atkins and Kent (from left to right) 

                                                                                                         
                     ။              Harmonised System (HS) code                                      
                ၊                           (Fresh or dried mangoes, guavas and mangosteens)      
      HS code 08045000                  ။                                                  ၊ 

https://www.customs.gov.mm/node/496
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                                                                                                ၉                     
          ။  

                   Re-exporter                                                            ၂  ၈        
                                                                                       (                               )    
                                       ။                  ၂ ၁၉                                     ၈၁                      
       ၏                                                                                                     
                        ။  

                                                                        (Re-exporter)           ။ 
                                                                      Re –export          Austria, the 

Netherlands, Switzerland, France, Italy, UK                                                  ။                   
                                        ၊       ၊            ၊     ၊       ၊       ၊                           
     ။                                                                                         -  

Market Channels and Segments for Mangoes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     ၏ ၂ ၁၅   ၂ ၁၉                                                 

                      - 
Import development of Mangoes (incl.mangosteens,guavas) per country (in 1000 tonnes) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

European Union (EU-28) imports of Mangoes (incl. mangosteens, gauavas) 
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Import and export of Mangoes(incl. mangosteens, gauavas) per country 2019 (in 1000 tonnes) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

                                                                                                   

                                                                                          ။ General Food Law     

                                                                                    ၏ Regulation (EC) 

178/2002.                                 ။ MRL(Maximum Residue Level)                                

                                                                                ၏ ၃                                    

                                    ။ EU food safety policy                                        

(maximum levels for contaminants)     EU Regulation (EC) 1881/2006.                                           

                                        ။ microbiological criteria       Regulation (EC) 2073/2005.      

               ။ 

                                                                                                   
             (EC/1756/2004       Directive 2000/29/EC)၊                                                 
HACCP (Regulation (EC) 852/2004)၊   official controls (Regulation (EC) 882/2004)               ။          
Global GAP                                                                          The Business Social Compliance 

Initiative(BSCI)                          ။                                                               
                 Federal Ministry of Food and Agriculture          (www.bmel.de/EN )                   ။ 
         Global Food Safety Initiative                                                                              
(food safety management system)         ISO22000           IFS                               
                                              ။ IFS Standard     Union of German Supermarket Chains 

                                    ။                                                                   
                                        Fairtrade certificate          Fairtrade International                    
   ။                                                                                                     
Regulation (EC) 834/2007 ၊ Regulation (EC) 889/2008၊ Regulation (EC) 1235/2008                         ။ 

                                                                       Labeling                  
                    ၊                   (Extra, class I or class II)                                  ၊ 
          ၊          ၊         ၊                    ၊                      ၊                   
                                                                              ။                      
                                                                                                           
                                                                                                     
       ။ 
                                              ၊                      ၊                               ၊          ၊ 
                                            ။                                                                   
                                                                                    ။                        
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                                                        ၍                                    ။               
                                                  ၊                                              ၊                     
                                                                    ၊           ၊                        
                  Transport Information Service (TIS)                                          
https://www.tis-gdv.de/tis_e/ware/obst/mango/mango.htm/                                ။ 
               Rapid Alert System for Food and Feed. (RASFF)                ၍                 
                                                                                                    
                                                                                                           
                       ၊                                     ၊                                         
            RASFF consumers' portal                                                ။              
                          Regulation (EC) 178 /2002.                                                       
           notifications         RASFF database (https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/ 
search)                              ။ 
                                    

                                                                                                        
                                                                                                   
     ။                                                       ၏                                   
                                                                                                 
                 ။                                                                          
                                                    Ready to eat Mango                     
                                                                                           
                                   ။  Keitt       Kent                   Ready to eat Mango          
                                                                                               Tommy Atkins 

              Ready to eat                                            ။           
                                                  Keitt       Kent                  
organic certificate                                    ။                             
                     ၊      ၊                                              (    - Burkina 

Faso)                         Edeka, Rewe                                            
        ။                                         

                                                     (dried mango)                        ၅              
   ၆                                       ။                                                 Burkina Faso၊            ၊ 
    ၊           ၊       ၊                                                     ။                          Snack      
                                                Snack                                                          
   ။                                                        ၂ ၁၉            dried mango     ၆၅     
၇                                               dried mango     ၂                               ။  
Main European consumers of dried mango                Leading suppliers of dried mango to Europe                                 
    (in tons)                  (in tons) 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.tis-gdv.de/tis_e/ware/obst/mango/mango.htm/
https://webgate.ec.europa.eu/rasff-window/screen/
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                                                    dried mango                                           

                                                      ။           dried mango                                ။ 

             ၏  Fruit bars     (    -DM)      dried mango       mango puree                    ၍          

                        ။                  Breakfast cereal              Candied mango           dried 

mango                                                         ။                                               

                                                            Fruit Logistica (     )                 Biofach  

(        )                                                    ANUGA food exhibition (            )          

                                                                                 ။                                  

                                                                                                                 

                              (    -IFS)၊                                                          

                                                                                      ။ 

Sources: Mango in Germany, IPD and CBI  

https://www.cbi.eu/market-information/fresh-fruit-vegetables/mangoes/market-

potentialhttps://www.cbi.eu/market-information/processed-fruit-vegetables-edible-nuts/dried-mango/market-

potential 
Source:            ၊                (            -     ) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 

 

                                                                               

1                        54,064,084.124  302.852  1                    235.419 

2                      34,541.976  44.219  2               95.152 

3                  106,008.950  35.351  3                   61.548 

4                      136,648.000  31.903  4                 58.532 

5                    29,066.890  31.384  5              55.214 

6                          17,422.020  25.624  6                                    44.795 

7                       65,616.000  19.698  7                              44.779 

8                      21,828.761  18.448  8                        36.517 

9                          17,620.758  14.794  9                                           29.980 

10                                        14,507.400  8.853  10                             28.565 

တန္ဖုိး ကန္ေဒၚလာသန္းေပါင္း 

ကကကကကကကကကကကက

https://www.cbi.eu/market-information/processed-fruit-vegetables-edible-nuts/dried-mango/market-potential
https://www.cbi.eu/market-information/processed-fruit-vegetables-edible-nuts/dried-mango/market-potential
http://tradedata.moc.local/index.cfm?go=import_commodities&commodity=203&country=&GP=0&CMP=0&DB=0&IsLicence=&show=no
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တန္ဖိုး-ကန္ေဒၚလာသန္္းေပါင္း

                             
၂၀၂၁၊  နိုဝင်ဘာ အတွင်ဵ မမို့နယ်အလိုက် ဆန်ေစျဵနှုန်ဵ (အိတ်/ကျြ်) ၃၀. ၁၁. ၂ ၀၂၁ ထိ 

                              ၅ %                 

       25000-25700 45000-47000 

          25000-26000 45000-47000 

       25000-25500 44000-45000 

        24700-25200 45000-45500 

        24700-25200 45000-45500 

          25000-25500 44000-45500 

       - - 
          24500-25500 44000-45000 

            23000-23300 - 

Source: MRF 

၂၀၂၁၊ နိုဝင်ဘာလအတွင်ဵေန့စဉ်ြဖစ်ေြါ်ေနေသာ ဆန်တစ်အိတ်ေစျဵနှုန်ဵ (ကျြ်)  

           
                                                    

                                                                         

1 1.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

2 2.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

3 3.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

4 5.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

5 8.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

6 9.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

7 10.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

8 11.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

9 12.11.2021 46000 45000 43000 40500 40000 39000 25500 25000 24500 24000 23500 23000 

10 15.11.2021 45500 45000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 24000 23500 23000 

11 16.11.2021 45500 45000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 24000 23500 23000 

12 19.11.2021 45500 45000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 24000 23500 23000 

13 22.11.2021 45500 45000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 24000 23500 23000 

14 23.11.2021 45500 45000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 24000 23500 23000 

15 24.11.2021 45500 45000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 24000 23500 23000 

16 25.11.2021 45500 45000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 24000 23500 23000 

17 26.11.2021 45500 45000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 24000 23500 23000 

18 30.11.2021 45000 44000 43000 39000 38000 37000 25000 24000 23500 23500 23000 22800 

Source: Myanmar Rice 

                   
၂ ၂ -၂ ၂၁ 
(၁၉-၁၁-၂  )    

၂ ၂၁-၂ ၂၂  
(Mini Budget) 
(၁၉-၁၁-၂၁ )      

                               
၂ ၂ -၂ ၂၁ 
(၁၉-၁၁-၂  )    

၂ ၂၁-၂ ၂၂  
(Mini Budget) 
(၁၉-၁၁-၂၁ )      

           

၁ 
          
       

508.441 485.118 -23.323 ၁ 
                   
           

693.175 330.327 -362.848 

၂                10.187 0.432 -9.755 
၂ 

             
                

610.803 766.382 155.579 
၃        120.630 128.245 7.615 

၄               198.297 85.385 -112.912 ၃                  459.681 437.685 -21.996 

၅            14.345 19.427 5.082 ၄ CMP 230.046 268.599 38.553 

၆               1116.861 928.625 -188.236      

၇       58.797 98.819 40.022      

            2027.558 1746.051 -281.507             1993.705 1802.993 -190.712 



P. 15 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၁၊ နိုဝင်ဘာလ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စညဒုိ်င်၏ ေန့စဉ်ြဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျြ်) 

           
       

FAQ/Rc 
           

RC 
          
         

           
        

                            

2021 2021         

1 1.11.2021 1361000 1180000 1478900-1531000 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

2 2.11.2021 1366000 1165000 1478900-1531000 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

3 3.11.2021 1367500 1165000 1478900-1531000 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

4 5.11.2021 1402500 1180000 1478900-1531000 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

5 8.11.2021 1412500 1190000 1478900-1491200 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

6 9.11.2021 1373000 1190000 1478900-1491200 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

7 10.11.2021 1373000 1175000 1478900-1491200 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

8 11.11.2021 1330000 1165000 1478900-1491200 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

9 12.11.2021 1370000 1165000 1478900-1491200 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

10 15.11.2021 1402000 1165000 1478900-1491200 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

11 16.11.2021 1387500 1165000 1478900-1491200 1478900-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

12 19.11.2021 1390000 1165000 1478900-1491200 1531000-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

13 22.11.2021 1390000 1172500 1549300-1583000 1531000-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

14 23.11.2021 1590000 1190000 1549300-1583000 1531000-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

15 24.11.2021 1573000 1180000 1549300-1583000 1531000-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

16 25.11.2021 1392500 1180000 1549300-1583000 1531000-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

17 26.11.2021 1417000 1165000 1549300-1604500 1531000-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

18 30.11.2021 1425000 1175000 1549300-1604500 1531000-1583000 1325800-1347300 1083900-1120700 

Source: ဘုရင်ဴေနာင်ကုန်စည်ဒုိင် 

 

 

၂၀၂၁၊ နိုဝင်ဘာလ ဘုရငဴ်ေနာင်ကုန်စညဒုိ်င်၏ ေန့စဉ်ြဲမျ ိုဵစုဳေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ကျြ်) 

                                                              
                      

            
          

1 1.11.2021 1950500-2060700 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 373600-385800 

2 2.11.2021 1950500-2060700 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 373600-385800 

3 3.11.2021 1950500-2060700 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 373600-385800 

4 5.11.2021 1950500-2060700 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 398100-410300 

5 8.11.2021 1950500-2060700 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 398100-410300 

6 9.11.2021 2382200-2440400 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 398100-410300 

7 10.11.2021 2382200-2440400 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 398100-410300 

8 11.11.2021 2382200-2440400 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 398100-410300 

9 12.11.2021 2382200-2440400 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 398100-410300    

10 15.11.2021 2382200-2440400 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 410300-422500    

11 16.11.2021 2382200-2440400 1224800-1276800 1019600-1123700 1273800-1377900 410300-422500    

12 19.11.2021 2382200-2440400 1325800-1344200 1019600-1123700 1273800-1377900 410300-422500    

13 22.11.2021 2382200-2440400 1325800-1344200 1019600-1123700 1273800-1298300 422500-434800    

14 23.11.2021 2382200-2440400 1325800-1344200 1019600-1123700 1273800-1298300 422500-434800    

15 24.11.2021 2382200-2440400 1377900-1408500 1019600-1123700 1273800-1298300 422500-434800    

16 25.11.2021 2382200-2440400 1377900-1408500 1019600-1123700 1273800-1298300 422500-434800 

17 26.11.2021 2382200-2440400 1377900-1408500 1019600-1123700 1273800-1298300 422500-434800 

18 30.11.2021 2599600-2709800 1448300-1482000 1019600-1123700 1273800-1298300 428700-440900 

Source: ဘုရင့္ေနာင္ကုန္စည္ဒိုင္ 



P. 16 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၁၊ နိုဝင်ဘာလအတွင်ဵ ြဖစ်ေြါ်ခဲေဴသာ   OB  ြဲေစျဵနှုန်ဵမျာဵ(မတန/် ေဒါ်လာ) 

             
1.11.2021 to 

5.11.2021 
8.11.2021 to 
12.11.2021 

15.11.2021 to 
19.11.2021 

22.11.2021 to 
26.11.2021 

30.11.2021 

     (2018 crop) FAQ 780-800 765-785 785-805 800-820 810-830 

 SQ 890-910 865-885 880-900 900-920 915-935 

               /        1160-1190 1135-1165 1135-1165 1135-1165 1135-1165 

               1125-1150 1100-1125 1100-1125 1100-1125 1100-1125 

      (2017 crop) FAQ 765-785 750-770 770-790 785-805 795-815 

 SQ 875-895 850-870 865-885 885-905 900-920 

               /                  

                         

          FAQ (   ) 750-800 780-820 780-820 780-820 750-850 

 FAQ (      )           

           (Under 3.5 mm) 920-940 940-960 940-960 940-960 900-925 

            (Size  3.5 mm &up) 970-1000 970-1000 970-1000 970-1000 970-1000 

                     (   ) 950-975 960-980 960-980 960-980 940-950 

                     (      )           

                       (   ) 1050-1075 1000-1025 1025-1050 1025-1050 1050-1075 

                       (      ) 1100-1150 1100-1150 1100-1150 1100-1150 1100-1150 

                        (      )           

          (2018 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 665-685 655-675 650-670 660-680 660-680 

       (FAQ) 635-655 625-645 620-640 630-650 630-650 

       (FAQ) 635-655 625-645 620-640 630-650 630-650 

          (2017 crop)     (FAQ) (    ) Lemon 645-665 635-655 630-650 640-660 640-660 

       (FAQ) 615-635 605-625 600-620 610-630 610-630 

       (FAQ) 615-635 605-625 600-620 610-630 610-630 

                   FAQ 605-625 605-625 625-650 625-650 650-675 

                850-875 850-875 850-875 850-875 875-900 

           FAQ 925-975 925-975 925-975 925-975 900-950 

 SQ (12.5    ) 1100 1100 1100 1100 1050 

          FAQ           

           FAQ 1000-1100 1000-1100 1000-1100 1000-1100 1000-1100 

                950-1100 950-1100 950-1100 950-1100 950-1100 

              1020-1030 1020-1030 1020-1030 1020-1030 1020-1030 

         FAQ 600-625 600-625 600-625 600-625 650-675 

                          

                        

         230-250 230-250 230-250 240-260 240-260 

          1200-1300 1200-1300 1250-1325 1250-1325 1250-1325 

         (    )  1700-2000 1700-2000 1800-2050 1800-2050 1800-2050 

                     

           1100-1150 1100-1150 1125-1175 1125-1175 1125-1175 

        (        )  1400-1500 1400-1500 1400-1500 1400-1500 1400-1500 

                  

        650-675 650-675 650-675 650-675 675-700 

         650-700 650-700 650-700 650-700 650-700 

                   

Source:                          

 



P. 17 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

               
3.11.2021 to 

9.11.2021 

10.11.2021 to 

16.11.2021 

17.11.2021 to 

23.11.2021 

24.11.2021 to 

30.11.2021 

1 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexed) 
340-350 340-345 340-345 340-345 

2 Myanmar Long Grain White Rice 10% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexed) 
335-340 335-340 335-340 335-340 

3 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken 
(well Milled Double Polished Sortexexd) 

330-335 330-335 330-335 330-335 

4 Myanmar Long Grain White Rice 20% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexexd) 
325-330 323-327 323-327 323-327 

5 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken 

(well Milled Double Polished Sortexexd) 
313-323 313-323 313-323 313-323 

6 Myanmar Long Grain White Rice 5% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
325-330 325-330 325-330 325-330 

7 Myanmar Long Grain White Rice 15% Broken 
(Reasonable Well Milled) 

322-325 322-325 322-325 322-325 

8 Myanmar Long Grain White Rice 25% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
300-305 300-305 300-305 300-305 

9 Myanmar Long Grain White Rice 35% Broken 

(Reasonable Well Milled) 
295-300 295-300 295-300 285-295 

10 Myanmar Long Grain Brown Rice 5% Broken 320-325 320-325 320-325 320-325 

11 Myanmar Long Grain Brown Rice 10% Broken 315-320 315-320 315-320 315-320 

12 Myanmar White Rice (Kayinma) 5% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

345-350 345-350 345-350 345-350 

13 Myanmar White Rice (Kayinma) 10% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
340-345 340-345 337-345 337-345 

14 Myanmar White Rice (Kayinma) 15% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
335-340 335-340 335-340 335-340 

15 Myanmar White Rice (Kayinma) 25% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
320-325 320-325 320-325 320-325 

16 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 5% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
343-348 340-345 340-345 340-345 

17 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 10% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

338-343 335-340 335-340 335-340 

18 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 15% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
333-338 330-335 330-335 330-335 

19 Myanmar White Rice (Sin Thu Kha) 25% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 
313-323 313-323 313-323 313-323 

20 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw(or) 

BG(of)Tun Pu 5% Broken  
(Well Milled Double Polished Sortexed) 

345-350 342-346 342-346 342-346 

21 Myanmar White Rice Nga Sein Yarkyaw(or) 

BG(of)Tun Pu 10% Broken  

(Well Milled Double Polished Sortexed) 

340-345 338-342 338-342 338-342 

Source: MRF 



P. 18 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၁၊ နိုဝင်ဘာလအတွင်ဵ ြြည်ြနိုင်ငဳ၏ စက်သဳုဵဆီေစျဵနှုန်ဵ 

No Date 
WTI Curde Oil Bernt Curde Oil RBoB Gasoline Narural Gas Heading Oil 

(USD/bbl) (USD / bbl) (Usd/ gal) USD/ MMBtu) (Usd/ gal) 
1 1.11.2021 83.21 83.48 235.78 5.41 247.46 

2 2.11.2021 84.11 84.85 141.95 5.27 250.86 

3 3.11.2021 82.52 83.58 141.42 5.52 247.84 

4 5.11.2021 79.63 81.30 232.14 5.70 242.43 

5 8.11.2021 82.28 83.7 233.69 5.54 247.48 

6 9.11.2021 81.83 83.27 232.27 5.43 246.12 

7 10.11.2021 84.30 85.20 238.82 5.00 251.95 

8 11.11.2021 81.47 82.78 229.94 4.91 244.79 

9 12.11.2021 80.99 82.22 230.14 5.12 242.62 

10 15.11.2021 80.15 81.46 229.15 4.87 238.10 

11 16.11.2021 79.90 82.19 232.47 4.91 240.64 

12 19.11.2021 79.83 82.09 232.49 4.91 240.48 

13 22.11.2021 75.79 78.65 220.90 4.95 229.61 

14 23.11.2021 76.33 79.46 225.05 4.81 231.97 

15 24.11.2021 78.57 82.22 233.00 4.94 238.25 

16 25.11.2021 78.44 82.40 231.79 5.06 237.46 

17 26.11.2021 76.34 80.68 226.66 5.15 233.52 

18 30.11.2021 70.56 74.2 209.61 4.84 216.00 

Source: Bloomberg Commodities 

 

 

 ၂ ၂၁၊  နိုဝင်ဘာ အတွင်ဵ ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (၁၀၀ kg    ေဒါ်လာ)

No Date 
LATEX RSS TSR 

Malaysia Latex 60% Bangkok RSS3 Kottayam (India) RSS4 Bangkok STR20 Kuala Lumpur SMR20 
1 1 Nov 2021 132.57 * 235.35 * 174.25 

2 2 Nov 2021 131.16 * 236.75 * 171.35 

3 3 Nov 2021 130.72 * 238.05 * 172.60 

4 4 Nov 2021 * * 238.70 * * 

5 5 Nov 2021 128.79 * 240.05 * 167.40 

6 8 Nov 2021 130.72 * 241.55 * 170.50 

7 9 Nov 2021 132.26 * 242.15 * 169.85 

8 10 Nov 2021 133.16 * 242.00 * 170.40 

9 11 Nov 2021 133.10 * 241.00 * 170.85 

10 12 Nov 2021 133.45 * 241.70 * 171.85 

11 15 Nov 2021 134.47 * 242.10 * 176.95 

12 16 Nov 2021 134.03 * 243.10 * 177.00 

13 17 Nov 2021 133.04 * 244.70 * 176.15 

14 18 Nov 2021 132.26 * 246.80 * 174.15 

15 19 Nov 2021 134.31 * 248.15 * 177.70 

16 22 Nov 2021 135.58 * 250.05 * 182.60 

17 23 Nov 2021 136.56 * 252.35 * 181.80 

18 24 Nov 2021 138.98 * * * 179.50 

19 25 Nov 2021 140.44 * 252.35 * 182.65 

20 26 Nov 2021 141.34 * 255.65 * 179.40 

 29 Nov 2021 140.77 * 254.35 * 180.90 

21 30 Nov 2021 141.43 * * * 179.70 

Source: Association of natural rubber producting countries 



P. 19 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၁၊ နိုဝင်ဘာလ၏ အြတ်စဉ် ေရာ်ဘာေစျဵနှုန်ဵ (တန်/ ေဒါ်လာ) 

No Date RSS-1 RSS-2 RSS-3 RSS-4 RSS-5 

1 1.11.2021 1650-1700 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 

2 8.11.2021 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 

3 15.11.2021 1650-1700 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 

4 22.11.2021 1650-1700 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 

5 30.11.2021 1600-1650 1550-1600 1500-1550 1450-1500 1400-1450 

Source: mrppa 

 

 

 

၂၀၂၁၊  နိုဝင်ဘာလအတွင်ဵ ြဖစ်ေြါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေရွှေေစျဵ (ေဒါ်လာ)နှငဴ် ြမန်မာဴေရွှေေစျဵ (ကျြ်) 

No Date  London New York Yangon Mandalay 

1 1.11.2021 1785 1875 1782000 1780000 

2 2.11.2021 1792 1875 1786000 1786000 

3 3.11.2021 1785 1866 1787000 1784500 

4 5.11.2021 1794 1866 1817000 1810000 

5 8.11.2021 1813 1820 1812000 N/A 

6 9.11.2021 1825 1827 1790000 1785000 

7 10.11.2021 1829 1875 1800000 1787000 

8 11.11.2021 1852 1853 1786000 1779000 

9 12.11.2021 1587 1860 1793000 1790500 

10 15.11.2021 1858 1858 1798000 1795500 

11 16.11.2021 1865 1867 1795000 1792500 

12 19.11.2021 1864 1867 1800000 1795000 

13 22.11.2021 1849 1866 1791000 1788500 

14 23.11.2021 1811 1816 1775000 1774000 

15 24.11.2021 1796 1797 1770000 1766000 

16 25.11.2021 1795 1796 1769000 1770000 

17 26.11.2021 1799 1801 1777000 1778000 

18 30.11.2021 1793 1793 1773000 1772000 

Source: Bullionvault, etrademyanmar 

 

 

 



P. 20 TRADE INFORMATION & RESEARCH DIVISION/MYANMAR TRADE PROMOTION ORGANIZATION (MYANTRADE) 

၂၀၂၁၊ နိုဝင်ဘာလ အတွင်ဵြဖစ်ေြါ်ခဲေဴသာ ကမ္ဘာဴေငွေစျဵ(ေဒါ်လာ)   

         
Date Dollar Earning 

      

      1.11.2021 1930 1790 
      2.11.2021 1920 1800  

3.11.2021 1940 1800 

5.11.2021 1980 1860 

8.11.2021 1960 1860 

9.11.2021 1930 1850 

10.11.2021 N/A N/A 

11.11.2021 N/A N/A 

12.11.2021 N/A N/A 

15.11.2021 1925 1830 

16.11.2021 1910 1830 

19.11.2021 1905 1820 

22.11.2021 1900 1815 

23.11.2021 1855 1805 

24.11.2021 1875 1792 

25.11.2021 1890 1804 

26.11.2021 1890 1812 

30.11.2021 1880 1819 
      Source: e trade Myanmar 

 

၂၀၂၁၊ နိုဝင်ဘာလ အတွင်ဵြဖစ်ေြါ်ခဲေဴသာ ြမန်မာနိုင်ငဳ တရာဵဝင်ေငွေကကဵေစျဵကွက် 

No Date  Dollar ThaiBaht Chinese yuan 

Singapore 

Dollar Indian Rupee Japanese Yen 

USD THB CNY SGD INR JPY 

1 1.11.2021 1760.0 52.671 274.91 1303.5 23.478 1538.5 

2 2.11.2021 1760.0 52.948 275.13 1306.3 23.545 1550.0 

3 3.11.2021 1760.0 52.829 275.14 1304.0 23.629 1545.4 

4 5.11.2021 1770.0 53.135 276.56 1309.0 23.810 1556.2 

5 8.11.2021 1775.0 53.666 277.43 1314.5 23.952 1563.4 

6 9.11.2021 1775.0 54.083 277.53 1318.3 23.981 1572.0 

7 10.11.2021 1776.0 54.246 277.85 1318.1 23.916 1570.4 

8 11.11.2021 1777.8 53.963 277.70 1311.6 23.852 1559.4 

9 12.11.2021 1778.5 54.239 278.69 1315.0 23.888 1559.9 

10 15.11.2021 1769.4 54.036 277.31 1309.3 23.788 1553.1 

11 16.11.2021 1771.8 54.167 277.82 1308.8 23.828 1551.0 

12 19.11.2021 1777.7 54.414 278.53 1307.6 23.942 1553.5 

13 22.11.2021 1778.1 53.996 278.69 1305.4 23.868 1557.8 

14 23.11.2021 1784.1 53.957 297.40 1306.0 23.969 1554.1 

15 24.11.2021 1788.3 53.719 297.95 1309.7 24.031 1557.1 

16 25.11.2021 1790.8 53.705 280.4 1310.2 24.017 1552.4 

17 26.11.2021 1793.5 53.418 280.61 1307.7 23.948 1572.6 

18 30.11.2021 1785.0 52.912 280.81 1305.0 23.773 1580.8 

Source: Central Bank of Myanmar 
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